Original sur parchemin, avec sceau.
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CLXXIÏ.

26 avril 1270. — Jehan, sire de Mortagne et châtelain de Tournay, exempte
l'abbaye de tous vinages et péages à lui appartenant.

Jou Jehans, sire de Mortaigne, castelains de Tornai, fach à savoir
à tous ke je, pour le salut des anmes de mi et de Marie, ma feme, et
des ames de mes ancisseurs et de mes successeurs, et pour ce ke je
et Marie, me feme devant dite, soions à tousjours ès orisons et ès
biensfais del église de Felines, à le pryère et à le requeste de me
très-chière dame Margherite, contesse de Flandres et de Haynau,
ai otryet et otroie al église de Felines devant dite, ke ele de tous
tousnius, de tous wienages et de tous paiages, par toute me terre
et par tous mes destrois, soit en eauwe u seur terre, soit à tous-
jours mais cuite et délivre, de toutes les choses ke li abbeye et li église
deseuro dite i fera mener pour son usage. En tosmoignage de lequel
chose je ai fait mettre men scel à ces présentes lettres, ki furent
donées en l'an del Incarnation Nostre-Ségneur Jhésu-Crist M.
CC. sissante et dis, le sémedi après les octaves de Paskes.

Original sur parchemin, sceau perdu.

CLXXIII.

18 juin 1270. — Philippe, abbé de Clairvaux, agissant en vertu d'une
bulle de Clément IV, détermine le nombre des personnes qui pourront
être reçues à l'abbaye de Flines.

Universis présentes litteras inspectais, frater Philippus, dictus
abbas Clarevallis, salutem in Domino. Noveritis quod nos vidimus
litteras dominiPape etrecepimus in hec verba : « Clemens episcopus,
servus servorumDei, dilectis filiis abbati Cystercii et universis ejus
coabbatibus in generali capitulo constitutis, salutem et apostolicam
benedictionem.Dignum estutinecclesiis et monasteriis determinatus
sit numerus personarum, ne multitudo confusionem inducat, vel
ex paucitate personarum débitai Deo servitium subtrahatur. Sane
ad nostrum pervenit auditum quod in monasteriis monialium vestri
ordinis nonnunquam ad petentium importunam instantiam non-
nulle recipiantur moniales et sorores ultra quam monasteriorum
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earundem supportare valeant facilitâtes. Quare contingit quod
eadem monasteria sic gravata defectum multipliciter in necessariis
patiuntur, dicteque moniales, sub pretextu querendi sibi victum,
in parentum vel consanguineorum suorum domibus, et interdum
extra prefata monasteria minus honeste vagantur, et utinam non in
suarum periculum animarum. Volentes igitur super hoc salubri
consilio provideri, universitati vestre per apostolica scripta manda-
mus quatinus singuli vestrum in eisdem monasteriis sibi subjectis
certum monialium numerum statuant, pensatis eorum facultatibus
diligenter, ad cujus observationem statuti se abbatisse ac moniales
dictorum monasteriorum astringant, super hoc ab eis prestito jura-
mento, ita quod ultra numerum ipsum alique moniales non reci-
piantur ibidem, nisi adeo monasteriorum ipsorum excreverint facul-
tates quod merito illum exigant augmentari, mandato Sedis
Apostolice semper salvo. Datum Viterbii, XII kalendas aprilis, pon-
tificatus nostri anno tertio i. » — Nos igitur frater Philippus, abbas
predictus Clarevallis, auctoritate hujus mandati, pensatis diligenter
et computatis redditibus et proventibus fdie nostre, abbatie vide-
licet monialium de Felines, cum voluntate, assensu et consilio abba¬
tisse et conventus ejusdem monasterii, taxamus et statuimus talem
numerum personarum habendum de cetero in eadem domo, tam in
monialibus, capellanis et utriusque sexus conversis, videlicet cen-
tum moniales, unum capellanum secularem, et unum monachum
confessorem, octodecim tam convers'os quam conversas. Inhibentes
auctoritate apostolica nobis super hoc commissa et etiam paterna,
ne aliqua persona présumât predictum numerum augmentare, nisi
secundum quod in domini Pape littera continetur. Et ut statutum
istud firmius et diligentius imperpetuum observetur, priorissa et
cellararia ejusdem monasterii in animabus suis et totius conventus
firmaverunt et concesserunt expresse, sollempni prestito juramento
in capitulo earumdem, ceteris consentientibus, abbatissa tamen in
capitulo non existante, sed graviter infirmante, predictum statutum
numerum se de cetero servaturas, obligantes quantum in eis est per
dictum juramentum omnes post'se futuras moniales in dicto monas-
terio ad hoc ipsum tenendum et inviolabiliter observandum prout
superius est expressum. Precepimus etiam abbatisse ipsius monas-

1 21 mars 1267.
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terii ut predictum juramentum faciat cum de inflrmitate sua conva-
luerit, sicut fecerunt priorissa, cëllararia et alie superius memorate,
et ad hoc juramentum exigendum et recipiendum ab ipsa venera-
bilem coabbatem nostrum de Laude constituimus loco nostri. Porro

quia intentionis Summi Pontifîcis dinoscitur extitisse prefatam mode-
rationem seu taxationem numeri personarum et ponderis facultatum
deberefieri ne monasteria importabiliter aggraventur, et ne moniales
pro querendo victu inhoneste et periculose vagentur, et eumdem
Summum Pontificem velle monasteriorum utilitatibus providere.
non occasionem dampni seu materiam scandali ministrare, ante-
quam super statuti apostolici observantia juraretur, abbatisse et
conventui hujus domus duximus concedendum quod si alique per-
sone se recipi postulaverint ex quarum receptione grandis utilitas,
vel si non reciperentur grave scandalum aut magnum dispendium
possent huic monasterio provenire, hujusmodi personas, de consilio
tamen et consensu provisoris abbatis, ipsis recipere liceatin casibus
prenotatis, nec quantum ad hoc personas hujus domus memorati
juramenti volumus obligatione constringi, hoc audito, quod si sine
periculo fieri possit, harum personarum receptio usque ad generale
capitulum differatur, ut de consensu ejusdem capituli fiât istud. Et
ut predicta omnia et singula firmitatem optineant in perpetuum,
presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum
apud Felines, in visitatione, anno Domini millesimo ducentesimo
septuagesimo, mensejunio, féria tertia post festum Beati Barnabe
apostoli.

Cod. B, folio 182 recto.

CLXXIV.

27 juillet 1270. — Ade, épouse de Jean de la Rosière, reçoit une com¬

pensation pour son douaire, établi sur la dîme de Nomain dont l'ab¬
baye s'était rendue acquéreur.

Sacent cil ki cest escrit véront, ke Jehans de le Rosière asséna
Adain, se femme, de sen doaire sur le tierce partie de le dirne ke
Jehans devant dis avoit à Namaing, qu'il vendi al abbesse et à le
glise de Felines, se fu vendue trois cens et xxxni livres de paresis,
lesquels deniers on diut remploier en irelage pour le doaire Adain
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devant ditte. Si est à savoir ke li denier devant dit sunt remis en

iretage, fors cent et xix livres et mi sols de paresis, ki sunt encore à
emploier, lequel iretage on a acatet à Auman de Groslières, si
comme le manage Auman devant dit, et xim boniers de tière ki
sient à Croslières, ki furent Bébiert, père celui Auman, et sur l'acat
devant dit est li glise devant dite raboutée bien et à loi, se Ade
devant ditte demandoit aucune chose à le glise de Felines pour sen
doairo de le dime devant ditte, et le manage et le tière devant ditte
tient-on de cens de le glise Saint-Amant. Et ces choses devant dittes
furent faites bien et à loi. Là furent comme prévos de Saint-
Amant, dans Evrars ; et, comme eskevin, Stiévènes Boulés, Gilles
Caudrons, Jehans de Manaing et Crestiens de Kiéverue. Ce fu fait
l'an del Incarnation Jhésu-Crist M. CC. LX. dis, le diemence après
le fieste saint Jakème et saint Christofle.

Chirographe original sur parohemin.

CLXXV.

Février 1271. — La comtesse Marguerite achète tout ce que Baudouin de
Bûmes possédait à Cantin, et en fait don à l'abbaye de Flines.

Nous Margherite, contesse de Flandres et de Haynau, faisons à
savoir à tous ke comme nous à nos chiers foiables monseigneur
Bauduin de Rume et à Sébile , sa feme, dame de- Haponliu, de par

lequele li iretages vient, aiens achatei bien et loiaument le manage
qu'il avoicnt à Cantin et toutes les apendances de celui manage,
vint et sied muies de terre ahanable, petit plus u petit mains, rentes,
cens et terrages, entrées, issues et quanqu'il tenoient de nous en
fief ou liu devant dit et ès apartenances, pour certain pris de deniers
desqueus il se tinrent et tiènent asols et apaiet de nous piaillement,
en boene monoie et bien contée; Bauduins et Sébile se feme
devant dit, en le présense de nos homes lor peirs, moustrèrentlor
besoigne et lor nécessitei si aparant, ke quant il Forent entendue et,
counute, il disent par jugement qu'il le pooient bien vendre, quar,
s'il ne faisoient ce marchié, il lor couvenroit faire pis; par quoi li
devant dit Bauduins et Sébile reportèrent et werpirent bien et àloi
en nostre main toutes les choses devant nommées, tout ensi comme
il les tenoient de nous, et, à nostre semonse, nostre home devant dit,
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ki pour ce i furent apelei, disent par jugement qu'il avoient fait
le raport et le werp, et qu'il en estoient issut bien et à loi, et en
avoient tant fait qu'il ne lor hoir ne pooient jamais riens demander
par nul droit ès choses devant dites, et ke nous de toutes ces choses
estiens ayretée bien et à loi, et ont flancié et jureit li devant dit
Bauduins et Sébile corporeument, par-devant nous et par-devant
nos homes, ke il jamais n'iront contre ce vendage en tout ne en

partie, ne par eaus ne par autrui. Et quant ce fu fait si comme dit
est, nous, pour Deu et pour le salu des anmes de nous, de nos
ancisseurs et de nos successeurs, le manage, la terre, les rentes,
cens et terrages, entrées et issues, tout si avant ke nous les aviens
aquis, avons dounei et donons en pure aumosne perpétuel, iretable-
ment, à nos boenes amies en Nostre-Ségneur l'abéesse et le couvent
de nostre abéie del Houneur-Nostre-Dame daleis Felines, del ordene
de Cisteaus, ke nous avons fondée, à tenir à tousjours franchement
et cuitement, sans fais et sans service de fief, et sans tous autres
services, desqueus nous cuitons et deschargons toutes les choses
devant dites, sauf ce ke nous, pour nous et pour nos hoirs ségneurs
de Flandres, retenons ès choses devant dites les homes de fief et le
justice, au reis de ce ke eles par leur serjant puissent pander pour
leur rentes, ke les lois de le pandinghe de leurs rentes, li relief,
les entrées et les issues des terres ke on tient à rente de celetenance
soient leur. Et se li hoste et li tenant de celi terre refusoient à livrer